Id vero eo vel magis hac in re procurandum est, quod contra hoc alterum dogma majores exortae sint recriminationes. Factum est namque, sic etiam sapienter disponente Providentia Divina, ut non tam exiguus numerus Pastorum Ecclesiae, vel omnino [4] contra opportunitatem defiendi; vel etiam contra veritatem hujus doctrinae de Papae infallibilitate vehementius reclamaverint. Non sine causa, inquam, admissum est a Deo id genus facti nam nisi hujusmodi contradictio palam prodisset, forsitan ex alia parte non tam ingens et tam concors prorupisset fidei vulgatissimae significatio; et veritas ipsa, tametsi acclamata fuisset, tamen non in eadem luce in qua nunc, neque eadem evidentia splenderet.

Jam porro, in hac rerum conditione, id in primis agendum intelligitur: ut ceteris forensibus de eodem argumento neglectis, istae a domesticis commotae lites curiosius expediantur. In istis enim cardo totius vertitur causae, et si quidem proximae istae objectiones diluentur jam facile reliquae omnes suapte sponte corrueant et evanescent.

Quare id nobis operare pretium ducimus: ut illas expendamus rationes contrarias, quae sive a gallicanae doctrinae patronis, sive ab iis objiciuntur qui vel citra gallicanam, similem tamen tumentur sententiam. Similes namque procul dubio sunt omnes; quae aliquam infallibilitatem Papae concedunt, integram tamen concedere nolunt. Una simul itaque omnes aggredi oportet, atque magis magisque eas, quae sunt veritati proximiores; ut his convictis, quae minus minusque denegant, eo vel clarius demonstretur non posse denegari ne minimum quidem.

Rem, Deo adjuvante, expediemus brevissimis rationum expositionibus, hoc cetero qui servato ordine: ut primum negative, ut ajunt, et polemicè disputemus, ostendentes nullum dari locum ubi sententia [5] denegans consistere possit; tum vero positive causam tractemus, theoriam statuentes, quae intimam naturam rei declaret; ad postremum tandem, si Deus permiserit, historice etiam rem omnem confirmandam curemus; atque

¹ Liczby w nawiasach kwadratowych oznaczają początek kolejnych stron wydania z 1870 r.

sic omnibus modis ad eam deveniamus conclusionem, cujus ope rite solvatur causa a nobis ipsi titulo inscripta: Quis locus Papae, quis autem Episcopatus in Ecclesia, et quae eorum partes in Ecclesiae infallibili Magisterio?

Addimus porro consilium nobis esse ex aeterna ac divina ratione causam aestimare. Haec ratio non est alia nisi Deus ipse; est, inquam, substantia Ejus divina, ejusque ratio subsistendi, quae non potest non esse Idea prima et causa exemplaris universarum quae creatae sunt rerum; quanto magis igitur Ecclesiae, quae omnium operum Ejus perfectissimum est, Eique simillimum? Huic itaque sublimi rationi innitetur illa theoria, quam libro secundo daturus nos promittimus.

Quum tamen hoc argumentum, non minus certe antiquum ac Religio ipsa, non fuerit hactenus, quod sciamus, ad Ecclesiae subsistendi rationem data opera ex professo aptatum; ideo etiam curae nobis erit, prima hujus disquisitionis parte polemica, non solum adversarios confutare, sed insuper veluti viam sternere, ut argumento planior accessus et amplior locus detur. Postquam autem, uti in Dei auxilio confidimus, argumenti ipsius causa in pleno lumine apparebit, speramus tandem historiae subsidium ideo etiam utillimum et perjucundum [6] fore, quia, ipsa duce, experimento docebimur quanta Dei consilii non solum sit magnitudo, verum etiam efficacia, et quam mirifice opus temporis labentis conformaverit se ad Ideam aeternam. Atque, si fides nos docet de Christi verbo: quo posuit petram, quo jussit aedificandam Ecclesiam, quo cohibuit portas inferorum; historia exadversum, verbi divini fidelis ministra, repraesentabit rem et dicet: Ecce petram, ecce aedificationem; stant, ut jussae sunt; et ecce frementes inferorum portas: Non praevaluerunt!

Romae, ex Collegio Polono, 12 Julii 1870.

PAPA ET EPISCOPATUS [9]

LIBER PRIMUS POLEMICUS

Eos prae ceteris aggredi opportunum ac ratum diximus, qui minus quam reliqui de Papae potestate atque infallibilitate detrudere constituerunt.

Jam vero inter opuscula nuperrime vulgata facile est distinguere unum, ad instar manuscripti impressum, sine titulo ullo, forma folii in 4-to quam ajunt, quodque non sine quadam moderatione conscriptum est; sententia autem quam exponit, tametsi denegans et revera satis infensa, tamen accedere specietenus videtur ad tolerabiles fines, et denegare curat quam potest minimum. Hujusmodi porro perquirebamus sententiam.

Initium itaque sumimus ab expositione hujus sententiae; et quando quidem luculenter exposita sit in ipsa fronte libelli, sufficiat nobis hic eam exscribere. Ponitur porro uti: «*Quaestio*».

«Quaeritur; inquit, num Romano Pontifici concessa sit a Christo Domino tota omnino plenitudo potestatis; an (et haec est sententia auctoris) concessa sit potissima quidem pars potestatis, sed non tota; ita ut tota plenitudo ecclesiasticae potestatis [10] constet tum ex potestate Romani Pontificis, tanquam elemento potissimo, et ex potestate Episcoporum, tanquam elemento longe inferiori et priori subordinato? Item quaeritur: num magisterium et iudicium supremum et infallibile ita resideat in Romano Pontifice, ut ipse solus, et independenter a quacumque cooperatione et consensu fratrum suorum et Ecclesiae, sit supremus et infallibilis iudex (adde: *an non?* eodem quo supra sensu; et haec est iterum sententia auctoris)?»

Jam ex his videmus quam prope accedat, quam parum recedere videatur a sententia communi.

Porro, ne ab initio statim in ambiguo versemur, atque ut sine mora omnem nostram in propatulo exhibeamus controversiam, perspicuae sententiae opponamus aliam non minus perspicuam. Sit itaque:

Quaestio

Num potestas ecclesiastica potest scindi in duas vel plures partes; an potius, ex necessitate, potestas ecclesiastica ipso numero una est, et residet tota in Romano Pontifice, et tota in Episcopatu; attamen (quum unitas numerica rei alicujus non excludat multiplicationem modorum) alio modo in Romano Pontifice, alio vero modo in Episcopatu?

Soluta hac una quaestione, solvitur etiam tota controversia, et opposita sententia statim apparet non solum non probabilis, sed ne quidem possibilis.

Paucis explicandam curabimus hanc ipsam nostram Quaestionem.

Explanatio quaestionis [11]

In primis distinguenda est potestas in Ecclesia ab ipsa Ecclesiae essentia. Haec latius patet quam illa. Potestas enim locum principii et originis tenet; essentia autem habet non solum in se rationem originis suae existentiae, sed etiam ipsa sibi est terminus, id est, actus proprius completus; hanc autem rationem termini potestas in se ipsa non habet. Latius igitur patet essentia.

Sic, ut exemplum ex ipsa Ecclesiae infallibilitate sumamus: certe infallibilitas, quae de essentia Ecclesiae est, omnem Ecclesiam pervadit, totique inest, populusque vere fidelis perinde infallibilis dicendus est, ac omnes Episcopi et ipse Summus Pontifex; verumtamen ista infallibilitas residet in Pontifice et in Episcopis per modum principii et originis, proindeque tanquam potestas (producendi scilicet eam); in populo autem per modum termini, proindeque nullo modo uti potestas producens, sed ut ejus effectus productus; semper tamen essentialis est etiam in populo fideli, et pertinet ad essentiam totius Ecclesiae. Distinguitur ergo potestas ab essentia; licet ex hoc ipso appareat, potestatem ad essentiam pertinere, et esse aliquem modum existendi ejusdem.

Deinde dicimus potestatem in Ecclesia, sic modaliter ab essentia distinctam, unam numero esse. Hoc vero jam pateret ex ipsa rei natura; atque si vel solis standum esset philosophicis, imo naturalibus [12] rationum momentis: quum in re quacumque una sit numero sicut essentia ita etiam et potestas, sive potentia, quae ad omnia essentialia se extendat illius unius rei; eadem ratione etiam in Ecclesia una sit numero potestas ex ipsa rei natura necesse ostenderetur. Nos autem postmodum id ipsum theologicis probabimus argumentis.

Tum etiam asserimus multiplicationem modorum in potestate. Quod in essentia qualibet hujusmodi inveniatur multiplicatio, id nemo certe negare potest; evidens quippe et luculentum est in omni substantia, vel imperfectissima quaque, distingui inter potentiam et actum; ipsam hanc distinctionem autem eam esse, quae inter modos substantiae ipsius distinguit.

At vero, quod etiam in potentia, et, quod hic nostra refert, in potestate, inveniatur distinctio et multiplicatio modorum, id nemini pariter dubium esse poterit, maxime si de perfectioribus sermo sit substantiis. Certe si de morali hominis natura agere libuerit, voluntas est potestatis sedes ipsaque moralis potestas; jam vero haec voluntas, quae potestas est, producit actionem, qui est terminus ejus, alio quidem modo quum agit per solam cognitionem intellectus, alio vero quum per solum appetitum agit; imo etiam hos utrosque modos in una actione consocians, jungit illos quidem, sed non in unum commiscet, neque unum in alium permutat. Ut nihil jam dicamus de perfectissimo hujus rei exemplo quod est in Sanctissima Trinitate: ubi Spiritus Sanctus ultimus vera fide credi-

tur terminus illius vis producendi, quae est in divina natura ad intra; Pater vero et Filius unum [13] est principium et origo illius productionis; attamen hujus unici principii alius est modus existendi in Patre et alius in Filio. Sed de hoc, inquam, nihil nunc dicimus: namque huic argumento fusius evolvendo specialem alterum librum consecrare statuimus. - Distingui itaque possunt, non solum in essentia, sed in ipsa potestate, plures modi quibus illa existit et exercetur.

Tum demum affirmamus: sicut per suam multiplicationem modorum non scinditur essentia, ita etiam per suam multiplicationem neque scindi, neque dividi potestatem. Quantoslibet modos essentia rei alicujus in se contineat, manifestetque ad extra, semper tamen in se una est numero. Sic etiam de potestate dicendum est. Potest ipsa quidem, in existendo et agendo, plures habere modos; nefas tamen est asserere hos modos potestatem in plures discindere partes; quin potius affirmandum omnino, quod est caput rei: potestatem semper unam numero remanere, modos vero quibus existit, relationes quasdam esse ex quibus constituitur potestatis existentia et operatio, et in quarum unaquaque tota potestas, licet alio et alio modo, eadem tamen numero atque integra invenitur.

Quando itaque asserere curamus Papam et Episcopos unam eandemque numero potestatem in Ecclesia tenere, jam patet nos minime contendere hanc potestatem ex Papa et ex Episcopis veluti ex partibus quibusdam esse conflata; quod adversarii incaute et praeter rei naturam pronuntiant; sed vero hanc unam eandemque potestatem totam aimus esse [14] in Papa, totam etiam in Episcopatu, veluti in terminis mutuae et necessariae relationis, hic alio, illic vero alio modo.

His ita explanatis, forte jam pronum esset de his maxime modis veram producere sententiam; nisi id nos moraretur, quod de ipsa natura potestatis, hic ab initio sufficienter non explicata, posset in subsequentibus neque una, neque levis suboriri difficultas. Satius itaque erit de hac natura potestatis maturiora cum adversariis consilia conferre.

Explanatio naturae potestatis de qua quaestio

In omni societate humana potestas unam obtinet jus supremum (quod gallice, et italice: *la souveraineté, la sovranità*, nuncupatur); triplex vero habet jus particulare, hujus summi juris triplex exercitium.

Vel enim *jus praescribit*, finem et principia praefigendo, auxilia indicando, leges statuendo, et tunc potestas fit *legislativa*;

Vel jus dicit, applicando quod tanquam legislativa praescripsit ad particulares personas et causas, et tunc fit *judiciaria*;

Vel tandem *jus exsequitur*, omnia ordinate disponendo, et etiam vi cogendo ad ea quae, sive ut legislativa constituit, sive ut judiciaria pronuntiavit, sive ut exsequens disposuit, et tunc potestas fit *regens ac gubernans*.

Potestas itaque in societate humana una est quantum ad jus supremum, triplex quantum ad jus particulare, [15] sive aliis verbis: una est juxta suam intimam naturam, triplex juxta modum quo exercetur.

Ubi hoc etiam obiter notasse juvabit, quod in altero libro fusius exponere curabimus, sed quod ex ipsa natura rei jam nunc unicuique patet: nempe, inter tria haec jura particularia distinctionem veram intercedere: nam legislativum non est judicarium, neque horum alterutrum est regens et gubernans; nihilo secius tamen inter unumquodque horum jurium et jus supremum nullum dari discrimen; nam et legislativum, et judiciale, et gubernans, summum jus est; itidemque vice versa: jus supremum una simul et legislativum, et judiciale, et regens gubernansque omni dubio procul esse intelligitur.

Quandoquidem porro Ecclesia sit etiam societas humana, licet ad divinum finem instituta, haec eadem potestatis natura et in ejus constitutione locum obtineat necesse est.

Est itaque in Ecclesia subjectum aliquod (quale et quantum sit discussio demonstrabit), in quo necessario jus supremum residet.

Hoc subjectum ecclesiasticae potestatis gaudet deinde ex necessitate plenissimo illo triplici jure particulari, pleno etiam ejus exercitio, quo tandem jus supremum constituitur.

Est igitur haec potestas in primis legislativa; et quum in Ecclesia fides non minus legibus subiaceat quam mores, seu quod idem est: quum in Ecclesia inter leges, praeter praecepta, connumerentur etiam et dogmata, quae sunt leges intellectus et fidei, rite sequitur potestatem legislativam Ecclesiae ea omnia [16] amplecti quae in discussionem nunc veniunt nomine *Infallibilitatis* sive Papae, sive Ecclesiae in genere, definientis de fide et moribus; id est Ecclesiam habere supremi jus *Magisterii*.

Est deinde potestas judiciaria interni et externi fori, quae communiter appellatur potestas *Jurisdictionis*.

Est demum potestas regens et gubernans, quae omnia ordinate disponit, auxilia opportuna adhibet, decreta per vim etiam, maxime autem spiritualem, exsequitur; et, quod caput est, omnes fideles in unum corpus consociat. Haec etiam nuncupatur potestas *Jurisdictionis*, bene tamen vero ab eadem distinguitur etiam, atque curiosius et recte appellanda est potestas *Regiminis et Gubernationis*.

Haec omnia quae modo de potestate ecclesiastica disseruimus, Concilium Oecumenicum Florentinum, de Romani Pontificis loco definiens, gnaviter una simul et conjunxit, et distinxit.

In primis namque adtribuit ei jus supremum, dum statuit: «Pontificem Romanum successorem esse B. Petri principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput».

Deinde omnia particularia jura, suo quodque loco, eidem decernit.

Decernit potestatem judicalem, dum eum pronuntiat: «Omnium Christianorum Patrem»; -

Decernit et legislativam potestatem, dogmata scilicet fidei et leges morum jubendi, dum eum dicit omnium item Christianorum; «et Doctorem existere»; - [17]

Decernit tandem potestatem regendi ac gubernandi, dum ultimo loco adtribuit: «et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam... » -

Non tamen quomodocumque, sed ex divina institutione, id est: «a Domino Nostro Jesu Christo...» -

Et non qualemcumque, non mancā, non dependentem ab aliis, sed: «*plenam potestatem* traditam esse».

Quibus postremis ad initium redit verbis, nempe ad supremum jus denuo et ultimo affirmandum.

Ita Concilium Florentinum. Certe definivit hic etiam, et quam maxime, dogma de subjecto istius summae potestatis; nos tamen hunc locum adducimus in praesentiarum eo solo fine: ut tanta auctoritate firmemus nostram de potestatis natura explanationem; et jam oppido confidimus de hac natura potestatis in Ecclesia luculenter nobis constare.

Verum enim vero antequam ulterius progrediamur, facere non possumus quin contra, adversarios nostros, bona eorum venia, unum, eumque non levem, moveamus lapidem.

Est enim quod miremur. Doctissimi namque quique atque probatissimi ex istis domesticis adversariis nostris, ultro concedunt Romano Pontifici plenam, id est summam, potestatem in genere, et summam etiam in utraque provincia: *jurisdictionis* scilicet presius sumptae, et *regiminis ac gubernationis*; ita ut haud dubie declarent schismaticos et haereticos fore qui eam denegassent. Quare igitur in hac ultima [18] provincia, id est dogmata et leges jubendi, seu quod idem est: in provincia supremi, proindeque *infallibilis Magisterii*, eandem ipsi recusent, id satis mirari non possumus. Relatio certe et connexio hujus juris particularis cum ceteris juribus evidentissima est, neque possunt adversarii non eam videre. Deinde hoc jus particulare magisterii ad supremum jus pertinere, non minus est evidens. Imo vero hujus specialis juris cum supremo jure non solum relatio et connexio, sed identitas perfecta et absoluta affatim probatur. Quomodo igitur iidem, qui juxta Concilium Florentinum plenam potestatem, id est supremum jus, Romano Pontifici concedunt, qui ei deinde et in jurisdictionis et in regiminis iuribus nihil denegant; quomodo inquam, qua tandem ratione, iidem ipsi, Romano eidem Pontifici, in jure magisterii summam potestatem abrogare non admodum cunctantur? Ipsi viderint quomodo secum consentent, aut quid quaerentibus respondeant!

Satis egimus de potestate. Sed probe novimus potestatem in subjecto residere. Proindeque si de potestate explanavimus, explanare etiam debemus de ejus subjecto quaestionem.

Quaestio do subjecto potestatis

Subjectum Potestatis est profecto illa persona, sive personarum coetus, quam, vel quas penes, potestatis est jus.

Porro quantum spectat ad potestatem Ecclesiasticam, inter omnes Catholicos constat: Subjectum [19] hujus potestatis in Ecclesia, generatim sumptum, Papam esse juxta atque Episcopos; necnon Papam omnium Episcoporum et totius Ecclesiae caput esse, atque tenere primatum honoris et jurisdictionis. Res ipsa, et ratio ejus, de fide sunt: namque haec est institutio Christi; proindeque ab omnibus Catholicis communi confessione tenentur.

Id vero, de quo non satis constat, ac proinde disceptatur, hoc maxime est: cujusmodi videlicet sit relatio ultima inter Papam et Episcopos?

Relationem *primam*, eamque normalem, eam esse quam proxime enuntiavimus, eamque in ordinaria rerum conditione, quando videlicet Papa et Episcopi secum cohaerent, mutuaque concordia operantur, semper vigere, inter omnes convenit omnino. Non ita tamen de relatione *ultima*, nempe, quando supponitur discidium inter utrosque: ita ut hinc Papa, illinc vero Episcoporum integum corpus, aut saltem maximus eorum numerus, in diversas abeant partes. Quisnam tunc eorum rerum summa potiat? Quodnam tunc sit verum potestatis subjectum? Scissum ne sit in duo? vel utrum Papa solus? an vero soli Episcopi? quaestio maxima fervet; atque re quidem vera, non omnino sine causa.

Causam quaestionis hujus ipse Christus Dominus posuisse videtur. Etenim vero ex una parte, Petro in persona, atque in hac ejus persona Pontificibus Romanis (contra quorum in Petri jura successionem nulla hic difficultas movetur), Christus Dominus omni dubio procul contulit plenam in sua Ecclesia potestatem: Sed non minus aperte contulit eam Apostolis, [20] in quorum jura, pro rata parte, Episcopos successisse, aequae ac de illa priori successione, omnes conveniunt. Qua quidem agendi ratione non unum, sed duo potestatis subiecta, Christus in Ecclesia constituisse videtur.

Quod quum ita sit, oppido apparet verissima causa quaestionis. Certe enim haud dubia regula est: quando quaeritur de subjecto potestatis ecclesiasticae, in determinando hujusmodi subjecto non esse standum rationibus ut ut probatissimis, et solum id attendendum quod Christus Dominus instituit. Quid igitur re vera instituit Christus? Et maxime, quodnam ex ejus institutione, in illo ancipiti casu, verum et proprium dicendum est potestatis subjectum? Haec est quaestio pressius definita, in qua prioris quaestionis de relatione inter Papam et corpus Episcoporum ultimus constituitur nodus.